Ao
Presidente da APUFSC
Prof. Dr. Carlos Alberto Marques

Florianópolis 11 de junho de 2025.

Senhor Presidente,

Na qualidade de docentes associados à APUFSC e ex-reitores/vice-reitores da Universidade
Federal de Santa Catarina, formamos o grupo RESPEITO À MEMÓRIA E À DEMOCRACIA. Vimos
neste Ofício solicitar que nosso sindicato disponibilize os meios eletrônicos necessários para
uma CONSULTA pública de OPINÃO junto aos filiados/as (docentes da ativa e aposentados) à
entidade acerca da mudança de nome do Campus João David Ferreira Lima.

Importante deixar claro que a consulta não seria proposta pelo Sindicato mas feita em nome
daqueles/as que subscrevem essa petição. O assunto é grave e, a nosso juízo, merece ampla
participação  da  comunidade  universitária,  a  fim  de  que  se  garanta  o  pleno  exercício  dos
valores democráticos que pautam a instituição.

Da cédula eletrônica constaria a seguinte pergunta: Você é a favor da mudança do nome do
Campus João David Ferreira Lima?, seguida das opções Sim, Não e Em Branco .

Saudações acadêmicas e sindicais,

Prof. Fábio Lopes da Silva, Diretor do CCE/UFSC

Em nome de:

Prof. Bruno Rodolfo Schlemper Jr., ex-reitor da UFSC

Prof. Rodolfo Joaquim Pinto da Luz, ex-reitor da UFSC

Prof. Antônio Diomário Queirós, ex-reitor da UFSC

Profa. Nilcéa Lemos Pelandré, ex-vice-reitora da UFSC

Prof. Álvaro Toubes Para, ex-reitor da UFSC

Prof. Ubaldo César Balthazar, ex-reitor da UFSC

		2025-06-11T19:04:16-0300